Secundo obijcitur: Cælest. III. definiuit matrimonium dissolui, cum alter conjugum in hæresim labitur, vel ad Gentilium errorem transt. Nam Innoc. III. in c. *Quanto de Divori.* ait, sic sensisse prædecessorem suum: vbi Glossa, & Host. dicunt fuisse Cælestinum III. & eius decretalem Epistolam olim fuisse contentam in corpore iuris, *Tit. De Conuersione Infidelium.* Respondeo nihil vnquam de ea re Cælestinum definiisse. Nam Inno. III. verba sic habent. *Licet quidam prædecessor noster se fuisse aliter videntur, sensisse dixit, non definiisse.* Et ipse Inno. III. ait, *si vero aliter fidelium conjugum, vel labatur in hæresim, vel transeat ad Gentilitatis errorem, non credimus, quod in hoc casu is, qui relinquitur, viuente altero possit ad secundas nuptias conuolare.* Si obijcias: Epistolam decretalem Cælest. III. vbi testantur Glossa & Host. fuisse olim in scriptis in corpore iuris. *Tit. De conuersione Infidelium.* Respondeo, nihil hoc argumento probari: nec enim consequens est, si aliquid in corpore iuris continetur, vt eo ipso sit à Pontifice definitum: multa enim in corpore iuris habentur, quæ Pontifices non definiunt, sed dicunt suam sententiam tantummodo referentes.

Tertio obijcitur: Alexander III. in c. *Licet, de Sponsa daturum* ait, quosdam suos prædecessores iudicasse, si post matrimonium per verba presentis temporis contractum, nondum tamen consummatum, secundum matrimonium contrahatur & consummetur, primum dirimi, secundum valere. At enim hæc sententia, sine dubio in fide, & moribus errorem continet manifestum. Respondeo Alexandrum III. in c. *Licet*, citatum, non dicere, suos quosdam prædecessores definiisse, sed iudicasse: & iudicare, idem est quod sentire, non definire.

Quarto obijcitur: Nicolaus ad consulta Bulgarorum *ut habetur in cap. A quodam Iudæo, De consecratione, distinct. 4.* definit, si in nomine Christi al. quis baptizetur, non debere iterum baptizari. Quod est dicere, Baptismum in nomine Christi ministratum, ratum esse, ac firmum. At Pelagius Papa in *Epist. ad Gaudentium Episcopum, ut refertur in ca. Mulet. & ca. Si reuera, de consecratione distinctione quarta,* & Zacharias Papa *cap. In synodo de consecratione distinctione quarta,* contrarium omnino definiunt: ergo aut Nicolaus, aut Pelagius, & Zacharias errarunt. duo enim contraria vera esse non possunt. Respondeo, Nicolaum respondisse ad questionem sibi propositam. An baptizatus à Pagano, vel Iudæo, verum Baptismi Sacramentum suscepisset, vere baptizatum fuisse, si in nomine Christi baptizatus fuit baptismum Christi. Non igitur definiuit, valere baptismum nomine Christi datum, sed ratum esse baptismum, siue à Pagano, siue à Iudæo collatum; dummodò is Pagano, vel Iudæo baptizauerit baptismum Christi, non baptismum Ioannis, vel alicuius alterius. Et id eo rationem reddidit Nicolaus, *Quia baptismus, inquit, non est illorum, qui baptizant, sed Christi, cuius auctoritate institutus est Baptismus, & cuius virtutem habet.*

Dices, Ibi Nicolaus sic ait: *Hi profecto si in nomine Sancti Trinitatis, vel tantum in nomine Christi, sicut in Actibus Apostolorum legitur, baptizati sunt (vnum quippe idemque est, ut Sanctus Ambrosius exponit) rebaptizari non debent.* Ego significat Nicolaus, Baptismum valere, si in nomine Christi tantum detur; quod probat auctoritate Ambro-

si: at Sanctus Ambrosius sensit baptismum posse conferri solum in nomine Christi. Respondeo, in primis, quod Nicolaus ait, vere baptizatos esse, qui in nomine Sanctæ Trinitatis baptisma susceperunt, nomine Sanctæ Trinitatis intelligi, ut recte Glossa annotauit, nomen trium personarum diuinarum expressum. Quod vero dixit, (vel tantum nomine Christi, sicut in Actibus Apostolorum legitur) significat baptismum valere virtute Christi datum, sicut valebat, cum Apostoli baptizabant in nomine Christi, hoc est, cum conferebant baptismum Christi auctoritate institutum, & eius virtute vim habentem.

Quinto obijcitur: Alexander III. cap. Cum esset, de Testamento. definit: alienum esse, & à generali Ecclesiæ consuetudine, & à diuina Lege, & Sanctorum Patrum institutis, ut testamenta nisi quinque, vel septem testium fuerint subscriptione firmata, penitus rescindantur. Sed civilis lex, quæ septem, vel plurium testium subscriptionem requirit, est vsu, & consuetudine recepta: ergo falsus est Alexander III. cum dixit, hanc diuinæ legi contrariam, quæ reuera contraria non est, cum sit generali consuetudine comprobata. Respondeo, nihil esse difficultatis in hoc argumento diluendo, quoniam solum significat legem humanam in testamentis plures, quam duos, vel tres testes postulantem esse contrariam diuinæ legi, nimirum veteri Iudiciali, quæ ait: In ore duorum, vel trium testium sit omne verbum: quam legem Iudicalem, quamuis morte Christi sublata, voluit Innocentius III. in locis temporalibus Ecclesiæ iurisdictioni subiectis seruari in testamentis.

Quod autem dixit, alienum esse à Patrum institutis, ut plures testes, quam duo, vel tres in testamentis requirantur, intelligi, esse alienum à Iure Canonico, & Generali Ecclesiæ consuetudine, quæ in testamentis Clericorum vel Ecclesiarum, & piarum causarum gratia factis, duorum, vel trium subscriptione contenta est.

Sexto obijcitur: Innocentius I. in Epistola ad Rufum, & Eugenium, cap. 1. sic ait: Qui viduus acceperunt uxores, ad summum Sacerdotium agnosimus peruenisse: quod contra legem esse præcepta, nullus ignorat; cum Moyses clamitet, uxorem virginem Sacerdos accipiat. Contra quod præceptum, diuina auctoritate subnixum, nulla defensione opponitur, nisi vestra consuetudo, quæ ex ignorantia profecta est. In cuius verbis videtur error inesse, quoniam veterem legem Christi morte abrogatam, dicit esse modo seruandam, nec contra eam defensionem ullam esse opponendam. Respondeo, Romanos Pontifices aliquas diuinas leges ad veterem Hebræorum populum diuinitus latas, voluisse etiam nunc in Ecclesia seruari, non quod vim ullam post Christi mortem haberent, sed quod essent vtilis in Ecclesia, sicut olim in vetere populo. Sunt enim leges Iudiciales ad bonam Reipublicæ administrationem commodæ, atque salutares.

Septimo Innocentius III. in cap. Per venerabilem. Qui filij sint legitimi, cum quandam legem Deuteronomij retulisset. Sane, inquit, cum Deuteronomium, secunda lex, interpretetur, ex vi vocabuli comprobatur, ut quod ibi decernitur, in nouo Testamento debeat obseruari. at in Fide error est dicere, veteris legis decreta Iudicialia, debere in Evangelica Christi Ecclesia custodiri. Respondeo, Quemadmodum dixi in responsione ad quintum argumentum, voluisse Pontifices, ut Iudiciales aliquot veteris Synagoga leges in ecclesia seruari, non quod non essent abolitæ Christi morte, sed quod vtilis quoque esse illæ viderentur, ad Christiani populi gubernationem. Vnde cum Innocentius III. ait: Ex vi vocabuli (Deuteronomij) comprobatur, ut quod ibi decernitur, in nouo Testamento debeat obseruari: significat obseruari non debere ex vi veteris legis, sed vi præcepti denuo in Ecclesia Iure Canonico constituti, quia Ecclesia voluit aliquas veteres leges tanquam vtilis, & commodas renouare.

Otauo obijcitur: Gregorius II. in Epistola ad Bonifacium Archiepiscopum, ut refertur in cap. Quod proposuisti. 32. quaestione septima, sic ait: Quod proposuisti: Si mulier infirmi-

tate correpta non valuerit viro debitum reddere, quod eius facias complexus coniugalis? Bonum esset, si sic permaneret, ut abstinentia vacaret: Sed quia hoc magnam est, ille, qui non poterit se continere, nubat: non tamen ei subsidij opem subtrahas, quem infirmus prope dit, non detestabilis culpa excidat. Vbi Gratianus dixit, hanc Gregorij sententiam sacris Canonibus, imo Evangelicæ, & Apostolicæ doctrinæ penitus inueniri aduersam. Nam vir ab uxore, quæ per infirmitatem reddere debitum non potest, secundum Evangelium, discedere nequit, & ad secundas nuptias tranfite. Respondeo, Gratianum in hac re fuisse deceptum, quod putauerit prædictum Gregorij decretum, locum habere in uxore, quæ post matrimonium contractum infirmitate correpta, viro suo debitum reddere non potuit; cum tamen, ut recte Glossa annotat, in cap. De libellis, dist. 20. Gregorius locutus fuerit de ea, quæ ante matrimonium, per infirmitatem inepta erat, & inhabilis ad copulam coniugalem, quæ in Schola Theologorum, & iuris Canonici Interpretum dici solet arcta. hoc enim modo locutus est etiam Gregorius I. in Epistola ad Augustinum Anglorum Episcopum, & refertur in cap. Requisisti 33. quaest. 1. ubi ait: Requisisti de is, qui ob causam frigida natura dicunt, se non posse inuicem operam carni dantes commiseri: iste vero non potest ea vi pro uxore, habeat eam quasi sororem, & tunc quæ ibi leg.

Nono obijcitur: Nicolaus III. in Extrau. Exitus qui seminat, de verbo signis. definit, Abdicationem rerum omnium tum in speciali, tum in communi Christum Dominum verbo, & exemplo docuisse: at Ioan. 22. in Extrau. Cum inter nonnullos eod. tit. decernit esse errorem in Fide dicere, Christum Dominum nihil vnquam proprium habuisse; cum in Evangelio legamus eum loculos habuisse. Quo modo horum duorum Pontificum Constitutiones intelligantur, & concordent, ita ut nihil falsi, vel contrarij contineant, late explicauit in 1. p. Institutionum Moralium lib. 12. c. 24. q. 12.

Decimo obijcitur: Gelasius I. Libellum scripsit contra Eutychem, & Nestorium, de veritate duarum naturarum in vna Christi diuina persona, in quo libro docet, in venerabili altaris Sacramento, facta etiam consecratione, panis & vini substantiam manere. Hoc argumentum obijciunt Lutherani, Ecolampadius, Buccerus, & Caluista, cum suo duce Caluino. Sed vt multis probat Canus de locis Theolog. lib. 6. cap. 7. in responsione ad 9. argu. Libet ille falso tribuitur Gelasio Pontifici: quamquam quinque libros scripsisse legitur Gelasius de duabus in Christo naturis contra Eutychem, & Nestorium, sed non librum illum, vt falso putant Hæretici. Nec nouum est, Pontificum Romanorum nomine adulterinos, & supposititios euulgari. Nam in Synodo 7. Generali A. 6. Iconomachi duos libellos prodiderunt nomine Vigilij Romani Pontificis, sed falso.

Vndecimo obijcitur: Romani Pontifices, vt Gelasius in Conc. 7. o. Episcoporum, quod refertur in cap. Quamuis dist. 21. & Anacletus, ut habetur in cap. Sacrosancta dist. 22. probant Romanam Ecclesiam cæteris esse prælatam in Evangelica voce Domini: Tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam: quod quidem falsum est, quod enim Pastor post Petrum à Christo in Ecclesia successus, potestatem Petri ordinariam habeat, & cætera priuilegia Petro concessa, ex Evangelio habetur: quod vero ille, qui mortuo Petro successit, fuerit Romanus Episcopus, è re gesta colligitur, nimirum, quia Petrus in Vrbe decessit, nã si semper Antiochiæ sedisset, vt cepit sine dubio Episcopus Antiochen. ei legitime in summo Pontificatu successisset.

In hoc argumento diluendo, Canus de locis Theolog. lib. 6. cap. 7. in responsione ad 10. argu. multa dicit. Sed breuiter dicendum est, iussu Christi Petrum Apostolum sedem suam, ex vrbe Antiochia Romam transfuisse, & in Vrbe martyrium passum fuisse, ac proinde, ut ostendi superius lib. 4. iure diuino, hoc est, præcepto Christi Domini, & non solum factò Petri, Episcopus Romanus in sum-